
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Outubro de 2018 -  ANO II - N° 121 - Pág. 01 a 04

GABINETE DA PREFEITA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 229/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – Fica concedida Gratificação de 15% (Quinze por cento) 
de Incentivo ao Desempenho (GID) a servidora MARIA LUCIENE DOS 
SANTOS ROQUE, Professora da Educação Básica 2-11, lotada junto à 
Secretaria de Educação do Município de Canindé, conforme está contida no 
comprovante de pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos 
proventos da segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 21 DE SETEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 231/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 
12 de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013. 
RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA LUCIENE 
DOS SANTOS ROQUE, Professora Educação Básica 2-11, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-se em 
Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 24 DE 
SETEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 232/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 
de Janeiro de 1.992; CONSIDERANDO o recebimento do ofício Nº 099/2018, 
de 20 de Setembro de 2018, da Secretaria da 3ª Vara do Fórum Dr. Gerôncio 
Brígido, através da Juíza de Direito Dra. Tássia Fernanda de Siqueira, onde 
solicita a disponibilização das servidoras municipais ANA PAULA 
HONORATO MAGALHÃES, lotada junto a Secretaria de Assistência Social 
e ANA PAULA AMARO SANTIAGO, lotada junto à Secretaria de Educação. 
RESOLVE: I – Colocar a disposição da Secretaria da 3ª Vara do Fórum, as 
servidoras ANA PAULA HONORATO MAGALHÃES, lotada junto à 
Secretaria de Assistência Social e ANA PAULA AMARO SANTIAGO, lotada 
junto à Secretaria de Educação; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 24 DE 
SETEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 

PORTARIA Nº 233/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ELAYNE 
SABRINE MOREIRA PINTO, brasileira, inscrito no CPF nº 020.635.773-74, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
nível CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Educação, 
nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 25 DE SETEMBRO DE 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
 

PORTARIA Nº 235/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 
23 de Janeiro de 1.992; CONSIDERANDO o recebimento do ofício Nº 
099/2018, de 20 de Setembro de 2018, da Secretaria da 3ª Vara do Fórum Dr. 
Gerôncio Brígido, através da Juíza de Direito Dra. Tássia Fernanda de Siqueira, 
onde solicita a disponibilização da servidora municipal AURINÉLIA 
FERREIRA GOMES, lotada junto a Secretaria de Saúde.  RESOLVE: I – 
Colocar a disposição da Secretaria da 3ª Vara do Fórum Dr. Gerôncio Brígido 
Neto, a servidora AURINÉLIA FERREIRA GOMES, lotada junto à 
Secretaria de Saúde; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE 
SETEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 236/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora BRUNA 
ADRIELLE SOUSA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 
DIVISÃO DO ABATEDOURO, nível CD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos 
nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE SETEMBRO DE 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 

PORTARIAS

ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DO 
PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20170928001. 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03.001/2017 – PP. OBJETO 
DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO 
DE SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) PARA ATENDER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE; OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12(doze) MESES; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDE 
CONTRATADO: ASP – AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA: SIGNATARIOS: SR. Antonio Fábio Uchoa Soares 
e o SR. Rodrigo Nogueira Maciel. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 27 de setembro de 2018. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12(DOZE) 
MESES. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07.002/2018, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018 – SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DO SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA 
SILVA. CONTRATADA: FRANCISCA ALVENIR PEREIRA DE 
FREITAS - ME, REPRESENTADA POR FRANCISCA ALVENIR 
PEREIRA DE FREITAS, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DO LOTE 
07 DE R$ 21.596,00 (VINTE E UM MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 
SEIS REAIS), CONTRATADA: MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E  

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  02 de Outubro de 2018 - Nº 121



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ALIMENTOS LTDA - ME, REPRESENTADA POR ALESSANDRA GOMES 
BATISTA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DO LOTE 08 DE R$ 
28.964,00 (VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS), DATA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2018. 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180919001 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
15.011/2017 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ – CE, COM COTA RESERVADA A ME 
E EPP. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 6.510,00 (SEIS MIL 
QUINHENTOS E DEZ REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 1501 17.512.0611.2.093 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: POSTO 
FIBRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. ALEX FERREIRA BARROSO. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE SETEMBRO DE 2018. VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180917002 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
041/2018-PP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE, DESTINADO A SALA DE FISIOTERAPIA 
LOCALIZADA NO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
11.680,00 (ONZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS).  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE / 2.037 CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00; CONTRATADO: 
QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL 
EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ HAIRTON TELES DOS 
SANTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE SETEMBRO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180905001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº038/2018 – PP OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(MULTIMÍDIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DA 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. Diana Célia Almeida 
Gomes, CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 18.707,00 (DEZOITO MIL, 
SETECENTOS E SETE REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ 2.003 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00 CONTRATADO: MARIA IVANILDA ABREU 
SAMPAIO EIRELI –ME, REPRESENTADA PELO SR. MARIA IVANILDA 
ABREU SAMPAIO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE 
SETEMBRO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180924002 DA TOMADA DE PREÇOS 
n° 015/2018-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA DO PSF TARGINOS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
26.416,32 (VINTE SEIS MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 1.026 ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.51.00; CONTRATADO: PROJET CONSTRUÇÕES, 
SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - ME, REPRESENTADA PELO SR. 
LUCAS BENEVINUTO DE CARVALHO. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 24 DE SETEMBRO DE 2018. VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) 
DIAS. 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20180919002 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 039/2018 - PP. OBJETO: LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
PARA GESTÃO COMERCIAL DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE NO VALOR TOTAL 
DE R$ 56.439,60 (CINQUENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E 
TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 15.01 17.512.0611.2.093 / 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: JF SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
REPRESENTADO PELO SR. JOÃO FRANCISCO RIBEIRO DE SOUZA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE SETEMBRO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180903001 - ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018-TP. 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: GS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA E 
CONSULTORIA LTDA, NO VALOR TOTAL DE R$ 136.000,00(CENTO 
E TRINTA E SEIS MIL REAIS), PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA 
E FINANCEIRA, COM VISTAS À RECUPERAÇÃO DE RECEITAS 
TRIBUTÁRIAS OU NÃO, JUNTO AOS CONTRIBUINTES 
OPERADORAS DE TELEFONIA, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE- FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.123.0054.2.006 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA. 
SIGNATÁRIO: ANTONIO FÁBIO UCHOA SOARES - GESTOR DO 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: VIRGÍLIO BERNARDO DE 
SOUSA, INSCRITO NO CPF SOB Nº 009.935.953-75. CANINDÉ, 03 DE 
SETEMBRO DE 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180903003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
015/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
CONSTRUÇÃO DE FOSSA E ATERRO, EM VALA EXISTENTE NA 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CEARÁ. Valor Global do 
Contrato R$ 19.568,29 (Dezenove mil quinhentos e sessenta e oito reais e vinte 
e nove centavos). Dotações Orçamentárias – 04 122 0052 2.025 E Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Signatários: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, representado 
pelo Sr. Luciano Wagner Gomes da Silva e do outro lado a Empresa 
CURITIBA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELLI, 
representada pelo Sr. Francisco Rafael Cunha Pereira. Vigência do Contrato: 
31 de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 03 de Setembro de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2018 – PP. A Pregoeira 
de CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 22 de Outubro de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. LIA VIEIRA 
MARTINS. A Pregoeira. 

 

Terça-feira,  02 de Outubro de 2018 - Nº 121



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  S E R V I Ç O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  E D U C A Ç Ã O  D O  M U N I C Í P I O  
D E  C A N I N D É / C E ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  
C O N T R A T A N T E :  S R .  J O S É  M Á R C I O  S I L V A  S O U S A ,  S E C R E T A R I A  
M U N I C I P A L  D A  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  
1 7 . 3 6 8 , 0 0  ( D E Z E S S E T E  M I L  T R E Z E N T O S  E  S E S S E N T A  O I T O  R E A I S ) ,  
C O N T R A T O :  2 0 1 8 0 3 3 9 ,  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E  /  
C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  2 . 0 4 8  –  2 . 0 5 0  E L E M E N T O S  D E  
D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A  
–  M E ,  R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A .  D A T A  
D A  A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 6  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  
D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  S E L E Ç Ã O  D E  M E L H O R  P R O P O S T A  P A R A  O  R E G I S T R O  D E  
P R E Ç O S  V I S A N D O  F U T U R A S  E  E V E N T U A I S  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  
S E R V I Ç O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I V A  E  
C O R R E T I V A ,  I N C L U I N D O  A  R E P O S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S ,  N A  F R O T A  D E  
V E Í C U L O S  P A T R I M O N I A I S  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É / C E ;  
S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  C O N T R A T A N T E :  S R A .  
A R L E I S E  R O D R I G U E S  D E  M A T O S  M A R T I N S ,  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  
D E  E D U C A Ç Ã O ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  1 8 0 . 0 0 0 , 0 0  ( C E N T O  E  
O I T E N T A  M I L  R E A I S ) ,  C O N T R A T O  2 0 1 8 0 7 1 6 0 0 1  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  
1 2 2 . 0 0 5 2 . 2 . 0 7 0  E L E M E N T O  D E  D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  
H F  P N E U S  E I R E L I  R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  E L I S E U  F E L I X  D A  
S I L V A .  D A T A  D A  A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 7  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  
V I G Ê N C I A :  3 1  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  S E L E Ç Ã O  D E  M E L H O R  P R O P O S T A  P A R A  O  R E G I S T R O  D E  
P R E Ç O S  V I S A N D O  F U T U R A S  E  E V E N T U A I S  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  
S E R V I Ç O S  E S P E C I A L I Z A D O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I V A  E  
C O R R E T I V A ,  I N C L U I N D O  A  R E P O S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S ,  N A  F R O T A  D E  
V E Í C U L O S  P A T R I M O N I A I S  D O  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É / C E ;  
S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  C O N T R A T A N T E :  S R A .  
A R L E I S E  R O D R I G U E S  D E  M A T O S  M A R T I N S ,  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  
D E  E D U C A Ç Ã O ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  R $  6 3 . 2 2 0 , 0 0  ( S E S S E N T A  E  
T R Ê S  M I L ,  D U Z E N T O S  E  V I N T E  R E A I S ) ,  C O N T R A T O  2 0 1 8 0 7 1 6 0 0 2 ,  
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  C L A S S I F I C A Ç Ã O  
E C O N Ô M I C A  1 2 2 . 0 0 5 2 . 2 . 0 7 0  E L E M E N T O  D E  D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 ;  
C O N T R A T A D O :  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A  –  M E ,  R E P R E S E N T A D A  
P E L O  S R .  A D A I L  C U S T Ó D I O  D A  S I L V A .  D A T A  D A  A S S I N A T U R A  D O  
C O N T R A T O :  1 7  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  D E  D E Z E M B R O  D E  
2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  P E Ç A S  P A R A  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  
C A N I N D É / C E ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  
C O N T R A T A N T E :  S R A .  I S L A Y N E  D E  F Á T I M A  C O S T A R  R A M O S ,  
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D A  S A Ú D E ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  R $  
3 0 . 5 5 0 , 0 0  ( T R I N T A  M I L  Q U I N H E N T O S  E  C I N Q U E N T A  R E A I S ) ,  
C O N T R A T O :  2 0 1 8 0 3 4 2  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A  A T I V I D A D E /  
C L A S S I F I C A Ç Ã O  E C O N Ô M I C A  2 . 0 3 6  –  2 . 0 3 7  E L E M E N T O S  D E  
D E S P E S A :  3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ;  C O N T R A T A D O :  H F  P N E U S  E I R E L I  
R E P R E S E N T A D A  P E L O  S R .  E L I S E U  F E L I X  D A  S I L V A .  D A T A  D A  
A S S I N A T U R A  D O  C O N T R A T O :  1 6  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8 .  V I G Ê N C I A :  3 1  D E  
D E Z E M B R O  D E  2 0 1 8 .  
 
E S T A D O  D O  C E A R Á - P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C A N I N D É  -  
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O S  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N º  0 3 2 / 2 0 1 8 - S R P .  
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Õ E S  D E  S E R V I Ç O S  E M  M A N U T E N Ç Ã O  
P R E V E N T I V A  E  C O R R E T I V A  N A  F R O T A  D E  V E Í C U L O S  
P A T R I M O N I A I S  D A  S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  
C A N I N D É / C E . ;  S I G N A T Á R I O S :  M U N I C Í P I O  D E  C A N I N D É .  

 

Terça-feira,  02 de Outubro de 2018 - Nº 121

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2018-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 23 de outubro de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURA E 
EVENTUAL CONCESSÃO DE USO TEMPORÁRIO DE LICENÇA DE 
SOFTWARE PARA APLICATIVO DE TALONÁRIO ELETRÔNICO PARA 
AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO COM SEUS ACESSÓRIOS 
CORRESPONDENTES E SISTEMA WEB DE GESTÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SMST – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 
DEMUTRAN NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 
14h00min. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2018 – PP. A Pregoeira de 
CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 23 de outubro de 2018 às 09h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
INSENSIBILIZADOR PORTÁTIL PARA OVINOS, BOVINOS, 
CAPRINOS E SUÍNOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. LIA VIEIRA 
MARTINS. A Pregoeira. 
 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170127012 
O Município de CANINDÉ, através da Secretaria Municipal De Planejamento 
Administração e Finanças inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, 
com sede na Largo Francisco Xavier de Medeiros, s/n, representado por 
ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, doravante denominado 
CONTRATANTE, e a Empresa HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.779.242/0001-74, sediada à Rua Bárbara de Alencar, 1238, Aldeota, 
Fortaleza/CE – CEP: 60.140-025, por seu representante legal, Sr. Francisco 
Valdi Soares Junior, inscrito no CPF sob nº 012.592.173-02, já qualificados no 
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, 
consubstanciado nas seguintes cláusulas: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual em aproximadamente 
24,6% (vinte e quatro vírgula seis por cento) resultando no valor de R$ 
7.424,00 (Sete Mil Quatrocentos e Vinte e quatro Reais), sendo aplicados no 
item 02 - referente a publicações no Diário Oficial do Estado – DOE, nos 
termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato 
a ter o valor total de R$ 37.624,00 (trinta e sete mil seiscentos e vinte e quatro 
reais). 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. 
INICIAL 

QUANT. 
ADITADA 

QUANT. 
FINAL 

VALOR 
UNIT. 

02 Diário Oficial do 
Estado – DOE 

100 58 158 128,00 

VALOR 
TOTAL 
20.224,00 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
A despesa decorrente da presente alteração ocorrerá por conta da dotações 
orçamentárias da Secretaria Municipal de Planejamento Administração e 
Finanças: 2.006 Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. CLÁUSULA TERCEIRA 
- DO PRAZO DE VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo entra em vigor a 
partir da data de sua assinatura. CLÁUSULA QUARTA - DA 
RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a 
que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, 
firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam 
os seus efeitos legais. 

 CANINDÉ - CE, 14 de setembro de 2018 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ/CE 

Secretaria Municipal De 
Planejamento Administração e 

Finanças  
ANTÔNIO FÁBIO UCHOA 

SOARES  
CONTRATANTE 

 
 
 

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - 
EIRELI  

Francisco Valdi Soares Junior  
CPF Nº 012.592.173-02 

CONTRATADA 
 
 
 

Testemunhas: 
1.______________________________ 
 
CPF____________________________ 
 
2.______________________________ 
 
CPF____________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170127012 

DERIVADO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2017 – CARONA: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS 

DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 

OBJETIVO DO ADITIVO: AUMENTAR O QUANTITATIVO EM 24,6% 

(VINTE E QUATRO VÍRGULA SEIS POR CENTO) DO CONTRATO 

ORIGINAL; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, REPRESENTADA PELO SENHOR 

ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES. CONTRATADO: HEDELITA 

NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 

14 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

*** *** 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

